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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví společnosti XY. Hlavním

cílem práce je provedení finanční analýzy společnosti v letech 2009–2012 a navržení

opatření vedoucí ke zlepšení situace do budoucna na základě výsledků této analýzy.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje vysvětlení základních pojmů

a metod finanční analýzy. V praktické části je obsažena samotná finanční analýza

společnosti, popis získaných výsledků, srovnání společnosti s odvětvím a návrh

na opatření, která by mohla do budoucna vést ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

Klíčová slova: Finanční zdraví podniku, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, finanční analýza,

horizontální a vertikální ukazatele

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the evaluation of the financial health of company XY.

The main aim of this thesis is to perform financial analysis of the company in the years

2009–2012 and to suggest measures leading to improvement of future conditions based on

results of this analysis.

This thesis is divided into two parts. The theoretical part contains explanation of basic

terms and methods of financial analysis. The practical part contains the financial analysis

of the company, description of the results, benchmarking within the industry and

suggestion of measures, which can lead to improve future economical condition of the

company.

Keywords: Financial health of company, balance sheet, profit and loss statement, financial

analysis, horizontal and vertical indicators
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ÚVOD

Finanční analýza je nezbytnou součástí při řízení podniku. Mnoho společností se kvůli

podcenění této oblasti potýká s vážnými problémy. Finanční analýza pomáhá na základě

zobrazení minulého vývoje s predikcí vývoje příštího, což by mělo být podstatou

pro jakékoli ekonomické rozhodování. Obzvláště je to důležité zejména v poslední době,

kdy po období ekonomické krize, která zasáhla téměř všechna odvětví, musela svou

činnost ukončit spousta společností, z nichž mnoho nevěnovalo finanční analýze

dostatečnou pozornost. A přitom právě tato analýza pomáhá nastínit směr, kterým by se

firma měla ubírat, chce-li dosahovat požadovaných cílů, čelit možným hrozbám

a přizpůsobit se podmínkám rychle se měnícího trhu.

Tématem předkládané bakalářské práce je zhodnocení finančního zdraví společnosti,

v práci označovanou jako XY, v letech 2009–2012. Jako hlavní cíl je kromě samotného

hodnocení zdraví společnosti také doporučení k odstranění zjištěných nedostatků.

Vedlejším cílem je srovnání společnosti s odvětvím.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou shrnuty

základní informace o finanční analýze z odborné literatury. Jednotlivé kapitoly pojednávají

o jejich zdrojích, uživatelích a metodách k výpočtům potřebných ukazatelů. V praktické

části je provedena samotná finanční analýza. Jelikož si společnost nepřála být

identifikována, je uveden pouze stručný popis její činnosti s krátkou charakteristikou

odvětví, ve kterém společnost působí. Dále je provedena finanční analýza podniku

z poskytnutých účetních výkazů – rozvahy a výkazu zisku a ztráty, které jsou uvedeny

v přílohách. Pro zachování anonymity byly všechny vstupní údaje přepočítány jednotným

koeficientem. Výsledné ukazatele jsou vždy porovnány s odvětvím, potřebné údaje byly

získány z veřejně dostupných zdrojů. Na závěr je provedeno zhodnocení výsledků a návrh

opatření, která by mohla vést ke zlepšení hospodaření společnosti v budoucnu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je nástroj, který slouží k celkovému zhodnocení finanční situace podniku.

Je součástí finančního řízení, neboť zpětně podává informace o tom, jak se podniku

podařilo naplnit jeho předpoklady v jednotlivých oblastech a naopak, které oblasti dospěly

k situacím, kterým podnik chtěl předejít, či byly neočekávané. Je zřejmé, že minulost nelze

nijak ovlivnit, výsledky finanční analýzy ovšem poskytují cenné informace pro budoucí

rozhodování. (Knápková, Pavelková, 2010, s. 7)

Z důvodu vysoké variability ekonomických údajů, které se obtížně zpracovávají, a také

z toho důvodu, že neexistují obecně platné hodnoty ukazatelů a teoretické modely

úspěšných firem, našla finanční analýza své místo v hodnocení ekonomické situace

podniku.

Pro podnik je charakteristické, že určitého konečného stavu lze dosáhnout z různých

počátečních podmínek různými cestami (tzv. ekvifinalita) a ekonomické procesy jsou

nevratné, nelze uvést podnik do původního stavu (tzv. inverzibilita). (Sedláček, 2009, s. 3)

Proto musí být veškeré finanční rozhodování podniku podpořeno finanční analýzou.

Na jejich výsledcích se zakládá řízení finanční struktury a jejich změn, řízení oběžných

aktiv, investic, tvorba cenové politiky atd. (Synek, 2002, s. 243)

1.1 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Aby finanční analýza mohla být kvalitně zpracována a dosáhla relevantních výsledků, je

nutné získat vstupní údaje.

Základním zdrojem jsou účetní výkazy podniku – rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled

o peněžních tocích a příloha k účetní závěrce. Cenné informace obsahuje i výroční zpráva

podniku. (Knápková, Pavelková, 2010, s. 16) Tu podle Kislingerové (2004, s. 23) vydávají

podniky, které dle § 21 zákona o účetnictví4 podléhají auditu.

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem každého podniku. Informuje o tom, jaký majetek

podnik vlastní (aktiva) a z jakých zdrojů je tento majetek financován (pasiva). Rozvaha je

4 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
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vždy sestavována k určitému datu. Musí platit pravidlo, že aktiva se rovnají pasivům.

(Knápková, Pavelková, 2010, s. 21)

Struktura aktiv v rozvaze je dle Knápkové a Pavelkové (2010, s. 21) následující:

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál

B. Dlouhodobý majetek (DM)

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)

B.III. Dlouhodobý finanční majetek (DFM)

C. Oběžná aktiva (OA)

C.I. Zásoby

C.II. Dlouhodobé pohledávky

C.III. Krátkodobé pohledávky

C.IV. Krátkodobý finanční majetek (KFM)

D. Časové rozlišení

Pohledávky za upsaný základní kapitál udávají stav nesplacených akcií nebo podílů. Tato

položka bývá často nulová. (Knápková, Pavelková, 2010, s. 23)

Dlouhodobý majetek je takový, který slouží podniku obvykle déle než 1 rok a je podstatou

jeho majetkové struktury.

DNM je tvořen za úplatu získanými různými oprávněními (patenty, licence, …),

nehmotnými výsledky výzkumu a vývoje, softwarem, goodwillem a obchodní značkou

firmy. Řadí se sem i náklady na založení podniku.

DHM je majetkem fyzicky zhmotněným a v podniku slouží dlouhou dobu. Jsou to

pozemky, budovy, stroje, výrobní prostředky, dopravní prostředky, trvalé porosty, …

V praxi se dělí na movitý a nemovitý majetek.

DFM tvoří podíly v jiných podnicích, akcie a dluhopisy nakoupení jako dlouhodobou

investici. Nepatří sem cenné papíry určené k obchodování. (Synek, 2002, s. 119–120)

Oběžná aktiva představují krátkodobý majetek. Je přítomen v různých formách a je

neustále v pohybu. Větší rychlost obratu přináší větší zisk.
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Zásoby tvoří materiál na skladě, nedokončené výrobky, polotovary vlastní výroby, hotové

výrobky vlastní výroby a zboží nakoupené za účelem dalšího prodeje.

Pohledávky se třídí z časového hlediska na dlouhodobé (delší než 1 rok) a krátkodobé

(kratší než 1 rok). Další třídicí hledisko je účelovost – pohledávky z obchodního styku,

pohledávky ke společníkům, … (Knápková, Pavelková, 2010, s. 26–27)

KFM tvoří cenné papíry, které jsou obchodovatelné na peněžním trhu (státní pokladniční

poukázky, krátkodobé obligace, atd.), dále vlastní akcie a vlastní dluhopisy, které podnik

drží. Patří sem i vklady v bankách a peněžní prostředky. (Valach, 1999, s. 73–74)


[…]


Položka 2009 2010 2011 2012

Aktiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Dlouhodobý majetek 31,76% 30,26% 25,84% 26,77%

DNM + DHM 28,87% 26,01% 22,42% 22,37%

DFM 2,89% 4,26% 3,42% 4,40%

Oběžná aktiva 67,28% 68,91% 73,61% 72,82%

Zásoby 17,83% 18,64% 20,03% 17,40%

Materiál 9,92% 11,61% 11,87% 10,83%

Dlouh. a krátk. pohledávky 43,04% 43,35% 43,36% 39,48%

KFM 6,41% 6,92% 10,22% 15,94%

Časové rozlišení 0,95% 0,82% 0,55% 0,41%

Pasiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Vlastní kapitál 11,61% 7,85% -0,20% 40,43%

Základní kapitál 20,98% 29,72% 28,85% 29,06%

Čistý zisk -10,52% -5,00% -8,12% 0,52%

Nerozdělený zisk + fondy 1,14% -16,88% -20,92% 10,85%

Cizí zdroje 86,75% 90,53% 99,33% 59,42%

Rezervy 4,48% 1,86% 2,70% 2,85%

Dlouhodobé závazky 0,93% 0,35% 1,53% 4,07%

Krátkodobé závazky 70,31% 81,08% 86,28% 44,15%

Bankovní úvěry 11,03% 7,25% 8,83% 8,35%

Ostatní pasiva 1,64% 1,62% 0,86% 0,15%

PŘÍLOHA P V: ZKRÁCENÝ VZZ SPOLE ČNOSTI XY ZA ÚČETNÍ

OBDOBÍ 2009–2012

Položka (v tis.Kč) 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 10508 10293 10087 7661

Náklady vynaložené na prodej zboží 4947 4273 5152 2445

Obchodní marže 5561 6020 4935 5216

Výkony 312 533 297 236

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 312 533 297 236

Výkonová spotřeba 4044 4968 3739 3984

Spotřeba materiálu a energie 591 550 606 405

Služby 3453 4418 3133 3579

Přidaná hodnota 1826 1585 1493 1468

Osobní náklady celkem 1790 1346 1358 1304

Mzdové náklady 1356 993 999 960

Náklady na SZP 414 341 336 326

Sociální náklady 20 12 23 18

Daně a poplatky 16 12 20 16

Odpisy DNM a DHM 0 0 0 15

Ostatní provozní výnosy 1 1 52 2

Ostatní provozní náklady 124 36 34 24

Provozní VH -100 192 133 111

Nákladové úroky 18 0 0 75

Ostatní finanční výnosy 38 14 9 47

Ostatní finanční náklady 7 112 52 36

Finanční VH 13 -98 -43 -64

Daň z příjmů za běžnou činnost 0 3 0 0

VH za běžnou činnost -87 91 90 47

Mimořádné náklady 10 0 0 0

Mimořádný VH -10 0 0 0

VH za účetní období -97 91 90 47

VH před zdaněním -97 94 90 47

PŘÍLOHA P VI: ZKRÁCENÝ VZZ ODV ĚTVÍ CZ-NACE 26

ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 2009–2012

Položka (v tis. Kč) 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 11 160 515 3 217 398 7 870 236 12 445 228

N vynaložené na prodej zboží 8 298 742 2 934 511 7 446 183 11 586 449

Obchodní marže 2 861 772 282 887 424 053 858 779

Výkony 199 168 807 237 045 390 207 474 075 199 490 582

Výkonová spotřeba 192 066 988 225 888 865 201 716 521 189 445 992

Přidaná hodnota 9 963 591 11 439 413 6 181 607 10 903 369

Osobní náklady celkem 11 375 559 8 942 681 7 936 718 7 660 354

Mzdy 8 107 070 6 385 418 5 649 159 5 324 200

SZP 2 837 475 2 464 050 2 258 474 2 184 521

Ostatní osobní náklady 431 015 93 213 29 085 151 634

Provozní VH -6 723 121 -2 715 560 -4 827 980 334 759

Daň 576 730 634 463 381 890 1 037 045

VH -7 629 938 -3 247 198 -5 221 988 324 203

VH před zdaněním -7 053 208 -2 612 735 -4 840 097 1 361 248

PŘÍLOHA P VII: DUPONT PYRAMIDOVÝ ROZKLAD ROE

SPOLEČNOSTI XY ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 2009–2012

ČZ/VK rok

-3,85% 2009

3,49% 2010

3,33% 2011

1,71% 2012

ČZ/V X V/A X A/VK

-0,89% 1,826 2,362

0,84% 1,451 2,862

0,86% 1,223 3,161

0,59% 0,928 3,115

ČZ/EBT X EBT/V V/DHM X DHM/A CK/VK X FM/KZ X KZ/CK / FM/A

1,000 -0,89% 22,482 0,081 1,357 0,125 1,000 0,072

0,968 0,87% 17,831 0,081 1,357 0,223 1,000 0,145

1,000 0,86% 15,116 0,081 2,084 0,157 1,000 0,104

1,000 0,59% 8,462 0,110 2,102 0,186 0,920 0,115

V/V - N/V

1 1,009

1 0,991

1 0,991

1 0,994

NPZ/V + VS/V + O/V + ON/V + NÚ/V + OSN/V

0,456 0,372 0,000 0,165 0,002 0,012

0,394 0,458 0,000 0,124 0,000 0,014

0,493 0,358 0,000 0,130 0,000 0,008

0,308 0,501 0,002 0,164 0,009 0,008