Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lubor Horák

Oponent BP:

Ing. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Hodnocení finančního zdraví společnosti XY v letech 2009-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Posuzovaná BP se zabývá hodnocením finanční situace společnosti, která se zabývá především kompletací laserových přístrojů, a to ve čtyřech letech.

Práce má dostatečný rozsah, je vhodně strukturovaná, praktická část vychází z části teoretické.

Teoretická část je zpracována dobře, student vycházel z řady vhodných zdrojů. (Jako jeden z důležitých podkladů pro zpracování analýzy by bylo vhodné uvést i přílohu k účetní závěrce).

Také horizontální a vertikální analýzy jsou zpracovány kvalitně. Následnou analýzu poměrových ukazatelů lze také hodnotit pozitivně. Zvláště pozitivně lze hodnotit skutečnost, že tyto i následné analýzy jsou provedeny nejen za společnost, ale i za odvětví. Následně jsou výsledky firmy i odvětví porovnávány a komentovány.

Vypovídací schopnost analýzy zvyšuje i velké množství vypočtených souhrnných ukazatelů: Altmanovo Z-skóre, Index IN05, Taflerův bankrotní model, Kralickův Quicktest, Du Pont rozklad. Dokonce byla provedena i Spider analýza za rok 2012.

Student v práci dobře zhodnotil ekonomickou situaci firmy a uvedl návrhy ke zlepšení situace. Ty mohly být trochu konkrétnější.

Po formální stránce je práce v pořádku, obsahuje vhodné tabulky a grafy i potřebné přílohy. Pouze mezi číslicí a symbolem „%“ na mnoha místech chybí mezera. A také by bylo vhodné uvádět napřed tabulky s ukazateli a teprve potom je komentovat (např. kap. 4.3.1)

Po stylistické a gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky:

Analýza je zpracována jen z dat do roku 2012. Bylo by vhodnější použít již data z roku 2013.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je nevýhoda příliš vysokého čistého pracovního kapitálu?
2. Společnost má velmi vysoké krátkodobé poskytnuté i přijaté zálohy. To značně zvyšuje výši jejich krátkodobých pohledávek a závazků a následně se negativně promítá do hodnot ukazatelů jejich doby obratu. Není možnost tyto zálohy snížit?
3. V práci nejsou analyzovány výsledky firmy za rok 2013. Můžete zjistit, zda v roce 2013 společnost dosáhla opět zisku, zda se jí podařilo zkrátit doby obratu pohledávek a závazků, udržet doporučenou hodnotu ukazatele pohotovosti likvidity a zda nevrstla její celková zadluženost?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

ve Zlíně dne: 31. srpna 2014

podpis hodnotitele BP